
  Územní plán
 Hornosín



 



Zastupitelstvo obce Hornosín,

p�íslu•né podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
�ádu v�platném zn�ní (stavební zákon), za použití ustanovení § 43 odst. 4 a § 50 až 54 stavebního 
zákona, ve spojení s�ustanovením § 171 až 174 zákona �. 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn�ní 
pozd�j•ích p�edpis�, § 13 vyhlá•ky �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� 
plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti a p�ílohy �. 7 této 
vyhlá•ky

oznamuje ve�ejnou vyhlá•kou (vyv�•enou 15 dní … od 30. 1. 2012 do 15. 2. 2012),

že usnesením Zastupitelstva obce Hornosín �. 01/2012 ze dne 27. 1. 2012

vydává, podle § 54 stavebního zákona, po provedeném �ízení podle § 50 až 53 stavebního zákona 
ve vazb� na § 171 až 174 správního �ádu,

Územní plán Hornosín formou Opat�ení obecné povahy.



Záznam o ú�innosti

Správní orgán, který Územní plán Hornosín vydal

Zastupitelstvo obce Hornosín Obecní ú�ad Hornosín

razítko a podpis Hornosín 43

 387 42 Lná�e

 

 �íslo jednací 01/2012

 Datum vydání 27. 1. 2012

 Datum nabytí ú�innosti 14. 2. 2012

 

 ............................

Po�izovatel

M�stský ú�ad Blatná  odbor výstavby a územního plánování

razítko a podpis oprávn�ná ú�ední osoba po�izovatele

 Ing. Hana Roudnická

 Kosmonaut� 1262

 386 01 Strakonice

 

 ............................

Projektant

Ing. arch. Olga Tausingerová atelier TAU-plan

razítko a podpis Na Hroud� 667/21 

 100 00 Praha 10

 

 ............................ 



OBSAH

str.

1. Územní plán 7

1.1. Textová �ást 7

1.1.1. Vymezení zastav�ného území 7

1.1.2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 7

1.1.3. Urbanistická koncepce, vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby 
a�systému sídelní zelen�

9

1.1.4. Koncepce ve�ejné infrastruktury a podmínky pro její umís�ování 12

1.1.5. Koncepce uspo�ádání krajiny, vymezení ploch a stanovení podmínek 
pro zm�ny v�jejich využití, územní systém ekologické stability /ÚSES/, 
prostupnost krajiny, protierozní opat�ení, ochrana p�ed povodn�mi, rekreace, 
dobývání nerost�

13

1.1.6. Stanovení podmínek pro využití ploch s�rozdílným zp�sobem využití 
s�ur�ením p�evažujícího ú�elu využití (hlavní využití), pokud je možné 
ho stanovit, p�ípustného využití, nep�ípustného využití, podmín�n� 
p�ípustného využití t�chto ploch, stanovení podmínek prostorového 
uspo�ádání, v�etn� základních podmínek ochrany krajinného rázu (vý•ková 
regulace zástavby, intenzita využití pozemk� v�plochách)

15

1.1.7. Vymezení ve�ejn� prosp�•ných staveb, ve�ejn� prosp�•ných opat�ení, staveb 
a opat�ení k�zaji•�ování obrany a bezpe�nosti státu a ploch pro asanaci, 
pro které lze práva k�pozemk�m a stavbám vyvlastnit

24

1.1.8. Vymezení ve�ejn� prosp�•ných staveb a ve�ejn� prosp�•ných opat�ení, 
pro které lze uplatnit p�edkupní právo

25

1.1.9. Vymezení ploch a koridor� územních rezerv a stanovení možného 
budoucího využití, v�etn� podmínek pro jeho prov��ení

25

1.1.10. Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je prov��ení zm�n jejich využití 
podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh�ty pro po�ízení územní 
studie, její schválení po�izovatelem a vložení dat o této studii do evidence 
územn� plánovací �innosti 

25

1.1.11. Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je po�ízení a vydání regula�ního 
plánu podmínkou pro rozhodování o zm�nách jejich využití

25

1.1.12. Stanovení po�adí zm�n v�území (etapizace) 25

1.1.13. Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� p�ipojené gra	 cké �ásti 26

1.2  Gra	 cká �ást 26



OBSAH

str.

2. Od�vodn�ní 27

2.1. Textová �ást od�vodn�ní 27

2.1.1. Postup p�i po�ízení územního plánu 27

2.1.2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací 
dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území

29

2.1.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování 32

2.1.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích 
právních p�edpis�

35

2.1.5. Vyhodnocení souladu s�požadavky zvlá•tních právních p�edpis� … soulad se 
stanovisky dot�ených orgán� podle zvlá•tních právních p�edpis�, pop�ípad� 
s�výsledkem �e•ení rozpor�

36

2.1.6. Údaje o spln�ní zadání 41

2.1.7. Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �e•ení 42

2.1.8. Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� �e•ení na udržitelný rozvoj území 
a informace, jak bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vliv� na 
životní prost�edí

54

2.1.9. Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e•ení na 
zem�d�lský p�dní fond (ZPF) a�pozemky ur�ené k�pln�ní funkce lesa 
(PUPFL)

55

2.1.10. Vyhodnocení ú�elného využití zastav�ného území a vyhodnocení pot�eby 
vymezení zastavitelných ploch

60

2.1.11. Údaje o po�tu list� od�vodn�ní ÚP 61

2.2. Gra	 cká �ást 61

3. Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní 62

3.1. Postup p�i po�ízení územního plánu 62

3.2. Vyhodnocení p�ipomínek 63



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 7

1. Územní plán

1.1. Textová �ást

1.1.1. Vymezení zastav�ného území

Zastav�né území bylo vymezeno ke dni 1. 9. 2010

Na správním území obce Hornosín jsou vymezena 4 zastav�ná území, v•echna v�rámci 
samotného sídla Hornosín.

Zastav�né území je vyzna�eno ve výkresech:

 
 Základní �len�ní území

 
 Hlavní výkres

 
 Hlavní výkres … koncepce ve�ejné infrastruktury

 
 Ve�ejn� prosp�•né stavby, ve�ejn� prosp�•ná opat�ení

 
 Koordina�ní výkres

 
 Výkres p�edpokládaných zábor� p�dního fondu

1.1.2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot

Jedním z hlavních cíl� rozvoje obce Hornosín je zastavení úbytku po�tu obyvatel, p�edev•ím 
návrhem zastavitelných ploch pro plochy smí•ené obytné a plochy výroby a skladování … 
zem�d�lské.

Zam�stnanost �áste�n� podporuje �e•ení ÚP Hornosín návrhem zastavitelných ploch pro výrobu 
a skladování. 

Hodnotou v�území je prostor návsi, venkovská zástavba (tvarové, objemové a�materiálové �e•ení 
objekt�) a venkovská krajina na území obce Hornosín.

V �e•eném území je nutno respektovat celkovou urbanistickou strukturu sídla a krajinný ráz 
celého správního území Hornosín.

Krajinný ráz je výrazn� podpo�en návrhem Plánu ÚSES.

Hlavní koncep�ní cíle

a) Navržení v•estranného územního rozvoje v souladu s hodnotami území a jejich podporou

b) P�im��ený rozvoj venkovského bydlení v rodinných domech (plochy smí•ené obytné)

c) Rozvoj a ochrana ve�ejných prostranství

d) Rozvoj a ochrana ob�anské vybavenosti

e) Koncepce ve�ejné infrastruktury

f) Podpora rekrea�ního sportu a využití volného �asu obyvatel



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 8

Ochrana hodnot

P�írodní hodnoty

�e•ené území je sou�ástí blatenské krajiny s charakteristickým reliéfem.

Územní plán stanovuje zásady ochrany:

 
 Prvk� lokálního ÚSES a VKP (lesy, vodní toky a plochy), dotvo�ení ekologické kostry 
krajiny (interak�ní prvky)

 
 Zachování a obnova cest v�krajin�

Civiliza�ní hodnoty

Civiliza�ní hodnotou je ve�ejná infrastruktura, prostor návsi.

Kulturní hodnoty

Územní plán respektuje kulturní hodnoty bez památkové ochrany:

 
 Objekty drobné sakrální architektury (k�íže)

 
 Návesní kaple

Urbanistické hodnoty

Územní plán stanovuje podmínky pro ochranu:

 
 Prost�edí sídla, jeho m��ítko, charakter sídla

 
 Vzdálen�j•í vazby na ostatní sídla v území

Architektonické hodnoty

Územní plán respektuje zástavbu v�obci, p�edev•ím návesní

 
 Návesní kaple na návsi

Civilní ochrana

Požadavky civilní ochrany obyvatelstva stanovují rozsah práv a povinností samosprávných 
orgán�.

Návrh ploch pro ochranu území p�ed pr�chodem pr�lomové vlny vzniklé zvlá•tní 
povodní

�e•ené území není ohroženo pr�chodem povod�ové vlny.

Návrh ploch pro zóny havarijního plánování

Území �e•ené územním plánem není sou�ástí zóny havarijního plánování, není ohroženo 
únikem nebezpe�né látky ani v�dosahu d�sledk� potenciální jaderné havárie.

Návrh ploch pro ukrytí obyvatelstva v�d�sledku mimo�ádné události

Úkryty v�objektech zam�stnavatel� z�ízeny nejsou, nejsou zde koncentrovan� 
zam�stnávány v�t•í po�ty osob.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 9

Návrh ploch pro evakuaci obyvatelstva a jeho ubytování

Na území obce se nenacházejí objekty vhodné k�ubytování evakuovaných osob. V�p�ípad� 
nutnosti evakuovat obyvatele z��e•eného území bude postupováno podle platných p�edpis� 
a havarijního plánu kraje.

Návrh ploch pro skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci

Na území obce se nenacházejí sklady materiálu CO Ministerstva vnitra ani Hasi�ského 
záchranného sboru Jiho�eského kraje, ani obce a právnických a podnikajících fyzických 
osob. 

Návrh ploch pro vyvezení a uskladn�ní nebezpe�ných látek mimo sou�asn� zastav�ná 
území a zastavitelná území obce

V��e•eném území se nenacházejí ani nep�epravují materiály a látky ohrožující v�p�ípad� 
havárie bezpe�nost nebo lidské zdraví. Územní plán jejich existenci v�návrhovém období 
nep�edpokládá.

Návrh ploch pro záchranné, likvida�ní a obnovovací práce pro odstran�ní •kodlivých 
ú�ink� kontaminace, vzniklé p�i mimo�ádné události

Stavby pro dekontaminaci zví�at

Plochy využitelné pro dekontaminaci zví�at se v �e•eném území nenacházejí.

Stavby pro dekontaminaci od�v�

V��e•eném území se nenacházejí a nejsou navrhovány.

Návrh ploch pro ochranu p�ed vlivy nebezpe�ných látek skladovaných v území

V��e•eném území se nevyskytují ani nejsou územním plánem navrhovány plochy nebo 
objekty, kde by byly skladovány a používány nebezpe�né látky. Tyto látky nejsou p�es území 
ani p�epravovány.

V��e•eném území se nenacházejí žádné dal•í zát�že nebo rizika ohrožující zdraví nebo 
životy obyvatel. 

Návrh ploch pro nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou

Stanovi•t� pro cisterny pro havarijní zásobování pitnou vodou jsou:

 
 Náves v Hornosín�

 
 Nouzové zásobování elektrickou energií není centráln� navrhováno

Požární voda

Voda pro ú�ely ha•ení požáru bude použita z požární nádrže a rybník�.

1.1.3. Urbanistická koncepce, vymezení zastavitelných ploch, 
ploch p�estavby a systému sídelní zelen�

Návrh urbanistické koncepce je ve vazb� na koncepci krajiny a její uspo�ádání, v�etn� systému 
ÚSES, vymezení podmínek pro zastav�né území a vymezené zastavitelné plochy. Vazby na •ir•í 
okolí se projevují ve vymezení systému ÚSES, cestní síti i ve stanoveném zp�sobu využívání 
území.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 10

Urbanistická koncepce vychází ze stávajícího uspo�ádání území a navrhuje p�im��ený rozvoj.

�e•ené území je stabilizovaným venkovským územím, ležícím mimo hlavní rozvojové osy kraje 
a státu.

�e•ením je stabilizováno území a je navržen p�im��ený rozvoj celého území, s cílem respektovat 
stabilitu pot�ebnou jak pro krajinu a životní prost�edí, tak pro uspokojivý život obyvatel 
a uživatel� �e•eného území.

Je navrženo ú�elné využití a prostorové uspo�ádání �e•eného území s cílem dosažení souladu 
ve�ejných a soukromých zájm� a zám�r� a požadavk� na zm�ny v území.

Návrhem územního plánu jsou chrán�ny a citliv� rozvíjeny hodnoty území.

Návrh územního plánu dbá na ochranu krajiny jako podstatné složky prost�edí života obyvatel 
a základ jejich totožnosti. Navrhuje hospodárné využití území a chrání nezastav�né území.

Navržená míra rozvoje je p�im��ená rozvojovému potenciálu obce. Nové zastavitelné plochy jsou 
vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a ve vztahu k mí�e využití zastav�ného území.

Nejsou navrhovány plochy pro bydlení v bytových domech.

Plochy pro bydlení jsou ur�eny pro smí•ené bydlení (bydlení v individuálních rodinných domech 
venkovského typu s možností drobného podnikání, služeb a hobby �inností).

Zastav�né území, zastavitelné plochy a nezastav�né území je �len�no na plochy s�rozdílným 
využitím. 

Plochy zm�n

Zastavitelné plochy v�návrhu ÚP tvo�í plochy smí•ené obytné … SO, plochy výroby 
a skladování … VS, VSz, plochy ve�ejných prostranství … VPo, VPm, VPz a�plochy pro technickou 
infrastrukturu … TI.

Plochy pro bydlení

Pro rozvoj obytné funkce jsou navrženy zastavitelné plochy smí•ené obytné … SO2, SO4, SO5 
a SO8. Zastavitelné plochy navazují na zastav�né území. Je respektována urbanistická struktura 
zástavby sídel.

ROZVOJ OBYTNÉ FUNKCE � PLOCHY SMÍ—ENÉ OBYTNÉ � SO

Ozna�ení území Ozna�ení lokality Plocha (ha) Poznámka

Hornosín SO2 0,098

Hornosín SO4 1,006

Hornosín SO5 0,190

Hornosín SO8 1,207

Plochy rekreace

Pro rozvoj funkce rekreace nejsou v území navrženy zastavitelné plochy. Je vymezena plocha 
smí•ená nezastav�ného území SNre1 jako odpo�inkové, p�ípadn� piknikové místo pro turisty, 
cyklisty apod. Plocha navazuje na vymezení biokoridoru.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 11

Plochy výroby a skladování

Rozvoj funkce pro výrobu, v�etn� zem�d�lské.

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ � VS

Ozna�ení území Ozna�ení lokality Plocha (ha) Poznámka

Hornosín VS1 0,750

Rozvoj funkce pro zem�d�lskou prvovýrobu a údržbu krajiny.

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ, VÝROBA ZEM�D�LSKÁ � VSz

Ozna�ení území Ozna�ení lokality Plocha (ha) Poznámka

Hornosín VSz1 1,083

Hornosín VSz2 0,917

Hornosín VSz3 0,810

Hornosín VSz4 0,652

Hornosín VSz5 1,102

Plochy ve�ejných prostranství

VPo Plochy ve�ejných prostranství … Obecn�

VPo1 Je vymezena v návaznosti na území kolem Obecního ú�adu.

VPo2 Vymezena pro umíst�ní místní komunikace pro dopravní obsluhu zastavitelné 
plochy smí•ené obytné a také plochy pro umíst�ní �OV. Plocha je vymezena 
dostate�ných rozm�r�, pro dopln�ní pásu zelen�. Umíst�ní v�záhumenní poloze 
by m�lo podpo�it odd�lení stávajícího zastav�ného území od navržené zástavby 
a hlavn� plochy s��OV, jakož i zaji•t�ní plynulého p�echodu krajinné zelen� 
k�centru obce.

VPo3 Plocha pro dopln�ní zastavitelné plochy a jako p�ípadná rezerva pro místní 
komunikaci, komunikaci pro p�•í, zele�, p�echod zastavitelných ploch do volné 
krajiny (výsadba aleje)

VPo4  Dv� plochy jako územní rezerva pro umíst�ní plnohodnotného k�ížení 
místních komunikací stávajících v souvislosti se zastavitelnými plochami.

VPm  Plocha ve�ejného prostranství … Místní komunikace

VPm1 Plocha stávající komunikace, která bude v�rámci zastavitelných ploch roz•í�ena 
a plochy pro místní komunikace navržené.

Koncepce sídelní zelen�

Sídelní zele� je v�obci reprezentována vysokou zelení na ve�ejných prostranstvích, zejména 
na návsi a dále zelení zahrad. Sídelní zele� je �e•ením ÚP zachována. Zárove� je dopln�na 
vymezením plochy pro zele� v�rámci ploch ve�ejných prostranství.

VPz  Plocha ve�ejného prostranství … Zele�

VPz1 Zele� p�i plo•e technické infrastruktury pro umíst�ní �OV



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 12

Nezastav�né území

Nezastav�né území je hodnotou území obce. Jeho struktura je optimálního m��ítka, zastoupena 
je orná p�da, plochy trvalého travního porostu, plochy lesní a plochy vodní (rybníky). Území 
disponuje sítí stok s�mimo�ádn� p�íznivým vlivem na ekologickou stabilitu krajiny.

�e•ením je zachována cestní sí� v�krajin� tak, jak je navržena pozemkovými úpravami. Jsou 
vymezeny nové cesty a cesty k�rekonstrukci. Tím je docíleno segmentace krajiny její propustnosti. 
Bude vhodné doplnit cesty doprovodnými alejemi, nevylu�ují se ani ovocné stromy p�vodních 
odr�d v území.

1.1.4. Koncepce ve�ejné infrastruktury a podmínky pro její umis�ování

Vodní hospodá�ství

ÚP Hornosín je v souladu se PRVKUK.

Pitná voda

Pro zástavbu na zastavitelných plochách je uvažováno zásobování pitnou vodou z individuálních 
zdroj�. 

Požární ochrana je �e•ena �erpáním vody z požární nádrže.

Kanalizace

Pro Hornosín je navržena plocha TI1 pro vybudování �OV na 70 EO s využitím stávající 
kanalizace s roz•í�ením novými kanaliza�ními �ady.

Roz•í�ení kanalizace do zastavitelných ploch je navrženo.

Energetika

Stávající produktovod prochází územím obce Hornosín na severním okraji správního území. Jeho 
poloha je respektovaná v�etn� ochranného pásma.

Zásobování elektrickou energií VN z�stává ve stávajícím vyhovujícím stavu kmenové linky 22 kV 
Blatná, má rezervu výkonu pro dal•í elektri	 kaci �e•eného území.

Trafostanice 22/0,4 kV pokryje i nov� navržené plochy.

Zásobení teplem je uskute��ováno tuhými palivy.

Území je pln� pokryto telefonním signálem.

Územím prochází RRR trasa.

Doprava

Území obce Hornosín je napojeno silnicí III/0302 na hlavní dopravní tah silnicí II/174 (S9/80) 
B�eznice …  B�l�ice … Lná�e a do Blatné silnicí II/173 (S9/80). Vedle zp�ístupn�ní a obsluhy 
�e•eného prostoru zprost�edkovává vn�j•í návaznosti území na nad�azenou dopravní sí�.

™elezni�ní tra� je mimo �e•ené území v�Závi•ín�, B�l�icích a Blatné.

Silnice jsou v území stabilizovány. Úpravy nejsou navrženy.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 13

Nakládání s odpady

Svoz TKO v�obci zaji•�uje smluvní partner odvozem na skládku. TKO je soust�eován 
na�pozemku majitele nemovitosti v�popelnicích. V�obci není realizován sb�rný dv�r. Kontejnery 
pro t�íd�ný odpad (sklo, plasty, papír) jsou v�dostupné vzdálenosti. Mobilní sb�r nebezpe�ných 
složek komunálního odpadu (zbytky barev, staré léky, prost�edky domácí chemie, ochranné 
post�iky proti •k�dc�m atd.) a�sb�r odpadu velkoobjemového zaji•�uje dvakrát ro�n� smluvní 
partner. V Hornosín� se nenachází žádné velké provozovny s produkcí nebezpe�ných odpad�.

Sb�rný dv�r je možno realizovat v rámci plochy VS1.

Požární ochrana

Požární ochrana je v Hornosín� zaji•t�na. Požární zbrojnice je vybavena odpovídající technikou 
i dostupností vodních zdroj� pro ha•ení požáru. V Hornosín� je požární nádrž.

1.1.5. Koncepce uspo�ádání krajiny, vymezení ploch a�stanovení 
podmínek pro zm�ny v�jejich využití, Územní systém ekologické 
stability (ÚSES), prostupnost krajiny, protierozní opat�ení, ochrana 
p�ed povodn�mi, rekreace, dobývání nerost�

Uspo�ádání krajiny, krajinný ráz a prostupnost krajiny

Území je oblast i místo krajinného rázu charakteristické pro typ harmonické zem�d�lské 
jiho�eské krajiny, dopln�né lesy, vodními toky a rybníky. Významnými prvky p�írodního 
prost�edí jsou lesní porosty a rybníky. 

Návrhem územního plánu se vazby na •ir•í okolí nem�ní. Plochy v�nezastav�ném území jsou 
vymezeny jako plochy stabilizované, vyjma ploch pro zalesn�ní a ploch pro prvky ÚSES. �e•ení 
územního plánu nezasahuje do sou�asného stavu krajiny. Sí� komunikací a cest v�nezastav�ném 
území z�stává zachována a je roz•í�ena. V•echny významné krajinné prvky ze zákona z�stávají 
v�území zachovány a nejsou dot�eny navrhovanými jevy.

Celkovou kvalitu životního prost�edí lze v��e•eném území hodnotit jako velmi dobrou. 
V�produkci hlavních •kodlivin zne�i•�ujících životní prost�edí pat�í okolí Strakonic mezi 
mén� postižená území v��eské republice. Obec leží v�území s�velmi dobrými klimatickými 
podmínkami bez negativních inverzních jev�.

Zvlá•t� chrán�ná území

V��e•eném území nejsou.

Natura

Do �e•eného území nezasahuje evropsky významná lokalita ani pta�í oblast.

Památné stromy

Nejsou registrovány.

Významné krajinné prvky registrované

Se v území nenachází

Významné krajinné prvky ze zákona (VKP)

Jsou zastoupeny lesními porosty, vodními toky, rybníky a nivami vodních tok�.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 14

Ochrana krajinného rázu 

Nejedná se o území krajinného rázu

Protierozní opat�ení

V území nejsou navrhována. Samostatn� jsou vymezeny dv� plochy stávajících trvale 
travních porost� na severu a na jihu sídla Hornosín. Plochy dolesn�ní jsou navrženy pod 
rybníkem Mla�ina LE1, na severním okraji rybníka Velký —krabák LE3, kolem silnice II/173 
LE2, LE4, na západním okraji KÚ LE5.

Územní systém ekologické stability … ÚSES

K�zaji•t�ní základního prost�edí pro živé organismy a k�udržení jejich druhové rozmanitosti je 
vymezen Územní systém ekologické stability … ÚSES. Sou�ástí ÚSES jsou v•echny prvky, které se 
v�území dochovaly a které by m�ly být základním �lánkem jeho budoucí obnovy a rozvoje. 

Pro �e•ené území je zpracován generel lokálního ÚSES, který byl do územního plánu ÚSES 
p�evzat a up�esn�n.

Nadregionální ani regionální úrove� ÚSES do �e•eného území nezasahuje.

Po jižním okraji správního území Hornosína prochází na nivách drobných tok� lokální 
biokoridor LBK260 a lokální biokoridor LBK259, dále je zde umíst�no lokální biocentrum LBC51. 
V�biocentru je jeden z�pozemk� navržen k�zalesn�ní. Chyb�jící �ást biokoridoru je v�územním 
plánu vymezena.

Sou�ástí ÚSES jsou vymezeny interak�ní prvky plo•né IP1, IP2, IP3, IP4, IP6, IP7 a liniový IP8, 
vymezené z�d�vodu rozvedení ekologicky stabilních �ástí krajiny do velkých ne�len�ných ploch 
zem�d�lské p�dy.

Dále jsou vymezeny navržené interak�ní prvky plo•né IPn3, IPn4 a liniové IPn1, IPn2, IPn5, IPn6 
a IPn7.

Funkcí interak�ních prvk� je ochrana extenzivních luk a sukcesních ploch na vlhkých nivách 
drobných tok� a okolí rybník� a ochrana liniových porost� d�evin podél cest a mezí se 
sou�asnou protierozní funkcí. 

Dobývání nerost�

Dle registru Geofondu �R jsou v��e•eném území evidována prognózní zdroje nerostných surovin 
a stará d�lní díla.

V��e•eném území se dle registru Geofondu �R nachází poddolované území.

Klí� Název Surovina Rozsah Stá�í

4959 Hornosín 1 zlatonosná ruda ojedin�lá neznámé

4962 Hornosín 2 zlatonosná ruda ojedin�lá neznámé

4963 Hornosín 3 zlatonosná ruda ojedin�lá neznámé

5670 Hornosín 4 zlatonosná ruda ojedin�lá p�ed r. 1945

1334 Újezdec u B�l�ic zlatonosná ruda systém p�ed r. 1945

4958 Újezdec u B�l�ic-Na vrchu 1 zlatonosná ruda ojedin�lá neznámé



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 15

1.1.6. Stanovení podmínek pro využití ploch s�rozdílným zp�sobem 
využití s�ur�ením p�evažujícího ú�elu využití (hlavní využití), 
p�ípustného využití, nep�ípustného využití, podmín�n� 
p�ípustného využití t�chto ploch a stanovení podmínek 
prostorového uspo�ádání, v�etn� základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (vý•ková regulace zástavby, intenzita využití 
pozemk� v�plochách)

Pro celé území je nep�ípustné:

a) Skladování toxického odpadu.

b) Umíst�ní velkých zdroj� zne�i•�ování ovzdu•í, v�p�ípad� umíst�ní st�edních zdroj� 
musí být instalována ú�inná za�ízení k�eliminaci plynných a pevných emisí.

c) Situování provoz� zne�i•�ujících povrchové a podzemní vody.

Plochy s rozdílným zp�sobem využití

RE Plochy rekreace
Území stabilizované … zastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky staveb pro rodinnou rekreaci

P�ípustné využití:

a) Provozování objekt� v�sou�asném rozsahu jejich ploch

b) Pozemky staveb a za�ízení související a slu�itelné s�rekreací

c) Pozemky ve�ejných prostranství

d) Pozemky související technické a dopravní infrastruktury

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Pozemky ob�anského vybavení

b) Pozemky ve�ejných tábo�i•�

c) Pozemky p�írodních koupali•�

d) Pozemky rekrea�ních luk

Podmínky plo•ného a prostorového uspo�ádání:

a) Podlažnost 1 NP + 1 PP + podkroví

b) Rekonstrukce objekt� musí být provád�ny tak, aby nebyla naru•ena jejich 
architektonická hodnota

OV Plochy ob�anského vybavení
Území stabilizované … zastav�né území

Hlavní využití:

a) Provozování objekt� v�sou�asném rozsahu jejich ploch

b) Pozemky staveb a za�ízení ob�anského vybavení



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 16

c) Pozemky staveb a za�ízení pro obchodní prodej.

P�ípustné využití:

a) Pozemky staveb a za�ízení pro t�lovýchovu a sport

b) Pozemky staveb a za�ízení pro ubytování

c) Pozemky staveb a za�ízení pro stravování

d) Pozemky staveb a za�ízení pro služby

e) Pozemky staveb a za�ízení pro v�du, výzkum, láze�ství

f) Pozemky související technické a dopravní infrastruktury

Nep�ípustné využití:

a) Umíst�ní za�ízení, která by svým hlukem nebo zápachem obt�žovala okolí, nebo se 
zvý•eným nárokem na dopravu

Podmínky plo•ného a prostorového uspo�ádání:

a) Rekonstrukce objekt� musí být provád�ny tak, aby nebyla naru•ena jejich 
architektonická hodnota

VP Plochy ve�ejných prostranství
Území stabilizované … zastav�né území

VPo Obecn�
Hlavní využití:

a) Prostor návsi

b) Plochy pro shromažování komunálního odpadu

c) Ú�elov� zpevn�né plochy, parkovi•t�

d) Ve�ejná zele�

P�ípustné využití:

a) Umíst�ní drobné architektury

b) D�tská h�i•t�

c) Technická a dopravní infrastruktura

Nep�ípustné využití:

a) Jiné než je hlavní a p�ípustné

VPz Zele�
Hlavní využití:

a) Ve�ejná zele�

P�ípustné využití:

a) Umíst�ní drobné architektury, drobné sakrální architektury

b) D�tská h�i•t�

c) Dopravní a technická infrastruktura

Nep�ípustné využití:

a) Jiné než je hlavní a p�ípustné

VPm Místní komunikace
Hlavní využití:

a) Místní a ú�elové komunikace.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 17

P�ípustné využití:

a) Technická a dopravní infrastruktura.

b) Odstavná stání.

c) Ve�ejná zele�.

Nep�ípustné využití:

a) Jiné než je hlavní a p�ípustné.

SO Plochy smí•ené obytné
Území stabilizované … zastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky staveb pro bydlení v�rodinných domech se zázemím užitkových zahrad 
a chovem hospodá�ského zví�ectva odpovídajícím hygienickým normám.

b) Pozemky staveb pro rodinnou rekreaci.

P�ípustné využití:

a) Pozemky ob�anského vybavení.

b) Pozemky ve�ejných prostranství.

c) Pozemky související dopravní a technické infrastruktury.

d) Pozemky pro zele�.

Nep�ípustné využití:

a) �innosti, které svými negativními vlivy p�ímo nebo nep�ímo naru•ují pohodu 
obytného prost�edí.

Podmínky pro výstavbu:

a) Stavby drobné výroby a živnostenských provoz� je možné umístit pouze tehdy, bude-
-li prokázán soulad s�požadavky právních p�edpis� na ochranu zdraví p�ed hlukem. 
Realizací t�chto staveb nebude dot�ena pohoda bydlení. Toto platí u staveb pro 
bydlení v�etn� pozemk� užívaných v�souvislosti se stavbou pro bydlení.

Podmínky plo•ného a prostorového uspo�ádání:

a) Zastavitelné plochy:

SO2 Max. jeden stavební pozemek, zastav�nost pozemku v�etn� zpevn�ných ploch 
max. 25%.

SO4 Min. vým�ra pozemku 1500 m2, podlažnost max. 1 NP s�podkrovím, 
doporu�ena st�echa sedlová, sklon st�e•ních ploch min. 35°.

SO5 Max. dva stavební pozemky, podlažnost max. 1 NP s�podkrovím, doporu�ena 
st�echa sedlová, sklon st�e•ních ploch min. 35°.

SO8 Min. vým�ra pozemku 900 m2, podlažnost max. 1 NP s�podkrovím.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 18

b) Zastav�né území:

Rekonstrukce, p�ístavby a nástavby musí být provád�ny tak, aby nebyla naru•ena 
architektonická hodnota objekt�.

Dopln�ní zastav�ného území pozemky se stavbami pro bydlení, rekreaci, p�ípadn� 
drobný živnostenský provoz m�že být pouze v�místech dopravního napojení 
a zásobení objekt� energiemi a s�možností odkanalizování. Z�urbanistického hlediska 
není žádoucí zastavovat zahrady, které jsou zadními trakty návesní zástavby.

DI Plochy dopravní infrastruktury
Území stabilizované … zastav�né území

DIi Silnice II. t�.
Hlavní využití:

a) Silnice

P�ípustné využití:

a) Umís�ování v•ech sou�ástí komunikace, jimiž jsou nap�. násypy, zá�ezy, op�rné zdi, 
mosty a doprovodné a izola�ní zelen�

b) Pozemky staveb dopravních za�ízení a dopravního vybavení

c) Umís�ování chodník�

d) Umís�ování odstavných ploch, autobusová zastávka

DIii Silnice III. t�.
Hlavní využití:

a) Silnice

P�ípustné využití:

a) Umís�ování v•ech sou�ástí komunikace, jimiž jsou nap�. násypy, zá�ezy, op�rné zdi, 
mosty a doprovodné a izola�ní zelen�

b) Pozemky staveb dopravních za�ízení a dopravního vybavení

c) Umís�ování chodník�

d) Umís�ování odstavných ploch, autobusová zastávka

TI Plochy technické infrastruktury
Území stabilizované … zastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky vedení, staveb a s�nimi provozn� související za�ízení technického vybavení.

P�ípustné využití:

a) Shromažování komunálních odpad�

b) Komunikace a odstavné plochy související s provozem a pot�ebami území

c) Zele� liniová a plo•ná



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 19

VS Plochy výroby a skladování
Území stabilizované … zastav�né území

VS Plochy výroby a skladování

Hlavní využití:

a) Pozemky staveb a za�ízení pro výrobu a skladování

b) Pozemky zem�d�lských staveb a objekt� pro zem�d�lskou prvovýrobu

P�ípustné využití:

a) Technická infrastruktura související

b) Odstavné plochy a parkovi•t�

c) Komunikace

d) Zele� liniová a plo•ná

e) Umíst�ní sb�rného dvora

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Pozemky staveb a za�ízení pro služby

Podmínky plo•ného a prostorového uspo�ádání

a) Vý•ka podokapní �ímsy max. 13 m

VSz Plochy výroby a skladování … Zem�d�lská výroba (farmy)
Zastavitelné plochy

Hlavní využití

a) Pozemky staveb a za�ízení pro soukromou zem�d�lskou výrobu (zem�d�lské farmy 
slu�ující bydlení a podnikání v�zem�d�lství)

P�ípustné využití:

a) Technická infrastruktura související

b) Objekty zem�d�lské výroby odpovídající charakterem a objemem okolní zástavb�

c) Objekty pro skladové hospodá�ství odpovídající charakterem a objemem okolní 
zástavb�

d) Parkovací a odstavná stání a garáže pro pot�eby vyvolané p�ípustným a podmín�n� 
p�ípustným využitím území

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Objekt bydlení za podmínky, že bude výhradn� spojeno se zem�d�lskou výrobou

Nep�ípustné využití:

a) Ve•keré �innosti (v�etn� za�ízení chovatelských, p�stitelských), které zat�žují, nebo 
p�ekra�ují stupe� zát�že nad zákonem stanovené limity … hluk, pra•nost, exhalace

Podmínky plo•ného a prostorového uspo�ádání v�etn� podmínek ochrany krajinného rázu:

a) Stupe� zastavitelnosti max. 50 % pozemku, z�toho max 10 % pro objekt bydlení, 
zbývají plochy budou tvo�it objekty pro zem�d�lskou výrobu a skladování 
a manipula�ní plochy

b) Objemové uspo�ádání bude tradi�ní odpovídající p�vodním selským usedlostem 
v�obci Hornosín



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 20

VV Plochy vodní a vodohospodá�ské
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky vodních ploch, koryt a vodních tok�

P�ípustné využití:

a) V•echny terénní úpravy nezbytné pro existenci vodních tok� a ploch

b) Stavby nutné pro existenci vodních ploch (stavidla, hráze, p�epady)

c) Revitalizace vodních tok� a ploch, obnova b�ehových porost�

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Z�izovat p�emost�ní, lávky, krmná za�ízení pro chovné rybníky

b) Z�izovat a provozovat na t�chto územích sít� a za�ízení technické infrastruktury 
nezbytné pro obsluhu a zásobování p�ilehlého území a to kolmo na vodote�, p�ípadn� 
nejkrat•ím zp�sobem, p�es nebo pod vodní plochou

Nep�ípustné využití:

a) Z�izovat a provozovat na t�chto územích jakákoliv nová za�ízení, zejména stavby 
nesouvisející s�využitím vodní plochy

 Plochy zem�d�lské

OP Orná p�da
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky zem�d�lského p�dního fondu.

b) Území ur�ená pro zem�d�lské hospoda�ení a �innosti a za�ízení, které s�tímto 
hospoda�ením souvisí

P�ípustné využití:

a) Protierozní opat�ení (budování záchytných p�íkop� kolem ohrožených pozemk�, 
obd�lávaných nebo zatravn�ných pr�leh�, terasování svažitých pozemk� 
a�znovuz�izování mezí)

b) Provád�t zm�ny druhu pozemku na trvalý travní porost, pastviny, louky, sady

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Zm�na využití na pozemky ur�ené k�pln�ní funkcí lesa … zalesn�ní

b) Zakládání vodních ploch

c) Z�izovat a provozovat sít� a za�ízení technické infrastruktury nezbytné pro obsluhu 
a�zásobení p�ilehlého území, ú�elové a místní komunikace nezbytné pro obsluhu 
území

d) Umis�ovat do�asné stavby pro zabezpe�ení zem�d�lské �innosti

e) Zakládání drobných vodních ploch



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 21

LP Trvale travní porost
Nezastav�né území 

Hlavní využití:

a) Území ur�ená pro intenzivní i extenzivní zem�d�lské hospoda�ení a �innosti 
a za�ízení, které s�tímto hospoda�ením souvisí

P�ípustné využití:

a) Protierozní opat�ení (budování záchytných p�íkop� kolem ohrožených pozemk�, 
obd�lávaných nebo zatravn�ných pr�leh�, terasování svažitých pozemk� 
a�znovuz�izování mezí)

b) Provád�t zm�ny druhu pozemku na sady, ornou p�du za spln�ní v•ech zákonných 
podmínek

c) Zm�na funkce na pozemky ur�ené k�pln�ní funkcí lesa … zalesn�ní za spln�ní v•ech 
zákonných podmínek

d) Zakládání drobných vodních ploch

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Zm�na využití na pozemky ur�ené k�pln�ní funkcí lesa … zalesn�ní

b) Zakládání vodních ploch.

c) Z�izovat a provozovat sít� a za�ízení technické infrastruktury nezbytné pro obsluhu 
a�zásobení p�ilehlého území, ú�elové a místní komunikace nezbytné pro obsluhu 
území.

d) Umis�ovat do�asné stavby pro zabezpe�ení zem�d�lské �innosti

LP Trvale travní porost … protierozní opat�ení
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Pozemky trvale travního porostu

P�ípustné využití:

a) Protierozní opat�ení (budování záchytných p�íkop� kolem ohrožených pozemk�, 
obd�lávaných nebo zatravn�ných pr�leh�, terasování svažitých pozemk� 
a�znovuz�izování mezí)

ZZ Zahrady v�nezastav�ném území
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Území ur�ená pro zahradu

P�ípustné využití:

a) Oplocení

b) Pozemky staveb, za�ízení a jiných opat�ení souvisejících s�hospoda�ením na zahrad�

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Z�izovat a provozovat sít� a za�ízení technické infrastruktury nezbytné pro obsluhu 
a�zásobení pozemk�

b) Umis�ovat do�asné stavby pro zabezpe�ení zem�d�lské �innosti



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 22

OP Polní cesty
Nezastav�né území

 Hlavní využití:

a) Pozemky pro polní cestu

P�ípustné využití:

a) Umís�ování v•ech sou�ástí cesty, jimiž jsou nap�. násypy, zá�ezy, op�rné zdi, mosty 
a propustky, doprovodné a izola�ní zelen�

LE Plochy lesní
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Plochy trvale ur�ené k�pln�ní funkcí lesa podle zvlá•tních p�edpis�

Podmín�n� p�ípustné využití:

a) Z�izovat jednotlivé ú�elové stavby a za�ízení pro lesní hospodá�ství

b) Možnost umíst�ní staveb dopravní a technické infrastruktury

c) Zakládání p�írodní vodní plochy

SN Plochy smí•ené nezastav�ného území
Nezastav�né území

SN Plochy smí•ené nezastav�ného území

Hlavní využití:

a) Vzrostlá zele� ve volné krajin�

b) Neplodná p�da

c) Mok�iny

d) Izola�ní zele� kolem místních a ú�elových komunikací

P�ípustné využití:

a) Možnost umíst�ní technické a dopravní infrastruktury

b) Zakládání vodních nádrží

SNbk Lokální biokoridor
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Plocha (koridor) pro realizaci chyb�jící �ásti lokálního biokoridoru

P�ípustné využití:

a) Sou�asné využití

b) Využití zaji•�ující vysoké zastoupení druh� organism� odpovídajících trvalým 
stanovi•tním podmínkám p�i b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém 
hospoda�ení (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.)

c) Jiné jen pokud nezhor•í ekologickou stabilitu. P�itom zm�nou nesmí dojít ke 
znemožn�ní navrhovaného využití nebo zhor•ení p�írodní funkce sou�asných ploch 
ÚSES



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 23

Podmín�n� p�ípustné:

a) Pouze ve výjime�ných p�ípadech nezbytn� nutné liniové stavby k�ížící biokoridor 
pokud možno kolmo, vodohospodá�ské za�ízení … umíst�ny mohou být jen p�i co 
nejmen•ím zásahu a naru•ení funk�nosti biokoridoru

b) Zakládání p�írodních vodních ploch

Nep�ípustné využití:

a) Zm�ny využití, které by snižovaly sou�asný stupe� ekologické stability daného území 
za�azeného do ÚSES (zm�ny druhu pozemku s�vy••ím stupn�m ekologické stability 
na druh s�niž•ím stupn�m ekologické stability, nap�. z�louky na ornou p�du), které 
jsou v�rozporu s�funkcí biokoridoru

b) Jakékoliv zm�ny funk�ního využití, které by znemožnily �i ohrozily územní 
ochranu a�založení chyb�jících �ástí biokoridor�, ru•ivé �innosti jako je umis�ování 
staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných surovin, apod., mimo �inností 
podmín�ných

SNre Krajinná zele� pro rekrea�ní využívání
Nezastav�né území

Hlavní využití:

a) Plocha pro z�ízení odpo�inkového místa v�krajin� p�i turistické trase, piknikové 
místo

P�ípustné:

a) Trvalý travní porost

b) Vysoká zele�

c) Umíst�ní mobiliá�e, lavi�ky, stole�ky

d) Komunikace pro p�•í, vodní plochy

e) Umíst�ní drobných staveb jako jsou altány, p�íst�e•ky

Podmín�n� p�ípustné:

a) Zpevn�ná plocha pro max. 2 OA

b) Vodních plocha

Nep�ípustné:

a) Jiné než p�ípustné a podmín�n� p�ípustné

ÚSES Biocentrum, biokoridor
Nezastav�né území

P�ípustné:

a) Sou�asné využití a budoucí využití navržené v ÚP

b) Využití zaji•�ující p�irozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým 
stanovi•tním podmínkám

c) Jiné jen pokud nezhor•í ekologickou stabilitu. Zm�nou nesmí dojít ke znemožn�ní 
navrhovaného využití nebo zhor•ení p�írodní funkce sou�asných ploch ÚSES



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 24

Podmín�n� p�ípustné:

a) Pouze ve výjime�ných p�ípadech nezbytn� nutné liniové stavby, vodohospodá�ské 
za�ízení, �OV atd. Umíst�ny mohou být jen p�i co nejmen•ím zásahu a naru•ení 
funk�nosti prvku ÚSES

b) Zakládání p�írodních vodních ploch

Nep�ípustné:

a) Zm�ny funk�ního využití, které by snižovaly sou�asný stupe� ekologické stability 
daného území za�azeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s�vy••ím stupn�m 
ekologické stability, nap�. z�louky na ornou p�du), které jsou v�rozporu s�funkcí 
t�chto ploch v�ÚSES

b) Jakékoliv zm�ny funk�ního využití, které by znemožnily �i ohrozily funk�nost 
biocenter nebo územní ochranu ploch navrhovaných k�za�len�ní do nich

c) Ru•ivé �innosti jako je umis�ování staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných 
surovin apod., mimo �innosti podmín�né

1.1.7. Vymezení ve�ejn� prosp�•ných staveb, ve�ejn� prosp�•ných 
opat�ení, staveb a opat�ení k�zaji•�ování obrany a bezpe�nosti státu 
a ploch pro asanaci, pro které lze práva k�pozemk�m a stavbám 
vyvlastnit

S Ve�ejn� prosp�•né stavby

S.VPm Ve�ejná prostranství - místní komunikace

S.VPm1 Plocha pro umíst�ní místní komunikace pro dopravní obsluhu 
zastavitelných ploch VSz1, VSz2, VSz3, VSz4, VSz5

S.VPo Ve�ejná prostranství … obecn�

S.VPo1 Plocha pro umíst�ní ve�ejného prostranství p�i obecním ú�adu

S.VPo2 Plocha pro umíst�ní koridoru komunikací a zelení, dopravní obsloužení 
zastavitelné plochy SO4 a plochy TI1 pro umíst�ní �istírny odpadních 
vod

S.VPo3 Plocha pro umíst�ní pásu zelen� s�alejí, chodníkem jako zázemí 
zastavitelných ploch a jako prvek p�echodu zástavby do volné krajiny

S.VPo4  Plochy pro zabezpe�ení územního nároku pro umíst�ní k�ížení místních 
komunikací u vjezdu do zastavitelných ploch

S.TI  Technická infrastruktura

S.TI1 Plocha pro umíst�ní �istírny odpadních vod … �OV

S.TI.k Vymezení návrhu kanaliza�ního �adu

O Ve�ejn� prosp�•ná opat�ení

O.VPz1 Ve�ejné prostranství … Zele�

O.VPz1 Plocha pro umíst�ní pásu zelen�



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 25

O.SNr Plochy smí•ené nezastav�né pro rekrea�ní ú�ely

SNre1 Plocha pro rekreaci, odpo�inkové místo pro turisty a cyklisty

O.SNbk Lokální biokoridor … ÚSES

O.BK1 Lokální biokoridor 259
Návrh … dopln�ní nefunk�ní �ásti LBC259

Stavby a opat�ení k�zaji•�ování obrany a bezpe�nosti státu nejsou vymezeny.

Plochy pro asanaci nejsou vymezeny.

1.1.8. Vymezení ve�ejn� prosp�•ných staveb a�ve�ejn� prosp�•ných 
opat�ení, pro které lze uplatnit p�edkupní právo

Nejsou vymezeny ve�ejn� prosp�•né stavby, pro které lze uplatnit p�edkupní právo.

Nejsou vymezena ve�ejn� prosp�•ná opat�ení, pro které lze uplatnit p�edkupní právo.

1.1.9. Vymezení ploch a koridor� územních rezerv a stanovení možného 
budoucího využití, v�etn� podmínek pro jeho prov��ení

Plochy a koridory územních rezerv nejsou vymezeny.

1.1.10. Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je prov��ení zm�n jejich 
využití podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh�ty pro 
po�ízení územní studie, její schválení po�izovatelem a vložení dat 
o této studii do evidence územn� plánovací �innosti

Prov��ení zm�n prost�ednictvím územní studie není stanoveno.

1.1.11. Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je po�ízení a vydání 
regula�ního plánu podmínkou pro rozhodování o zm�nách jejich 
využití

Plochy a koridory s�podmínkou po�ízení a vydání regula�ního plánu nejsou vymezeny. 

1.1.12. Stanovení po�adí zm�n v�území (etapizace)

Po�adí zm�n v�území není stanoveno.



Opat�ení obecné povahy … Územní plán  str. 26

1.1.13. Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� p�ipojené 
gra� cké �ásti

Textová �ást

Územní plán Hornosín 20 stran

1.2. Grafická �ást

V.1 Výkres základního �len�ní 1 : 5 000

V.2 Hlavní výkres 1 : 5 000

V.3  Hlavní výkres … Výkres ve�ejné infrastruktury 1 : 5 000

V.4  Výkres ve�ejn� prosp�•ných staveb a ve�ejn� prosp�•ných opat�ení 1 : 5�000



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 27

2. Od�vodn�ní Územního plánu

2.1. Textová �ást

2.1.1. Postup p�i po�ízení územního plánu

Proces po�ízení Územního plánu (ÚP)

�e•ené území ÚP Hornosín je tvo�eno správním územím obce. Návrh ÚP Hornosín je výsledkem 
procesu projednávání s�Krajským ú�adem (KÚ) Jiho�eský kraj, dot�enými orgány, obcí, 
pro kterou se tato zm�na po�izovala, sousedními obcemi, ve�ejností, správci sítí a ostatními 
p�íslu•nými orgány a organizacemi, kterých se �e•ení ÚP Hornosín dotýká. Reaguje tedy na 
stanoviska, námitky a p�ipomínky z�procesu projednávání.

Zastupitelstvo obce Hornosín rozhodlo o po�ízení územního plánu dne 17. 9. 2008. Na základ� 
rozhodnutí zastupitelstva obce o po�ízení územního plánu bylo vypracováno zadání. V�návrhu 
zadání byly stanoveny hlavní cíle a požadavky na zpracování ÚP. Po schválení zadání dne 
28. 11. 2010 zastupitelstvem obce byl vypracován návrh ÚP.

Projektantem návrhu ÚP Hornosín je Ing. arch. Olga Tausingerová, atelier TAU-plan, sídlem 
Na Hroud� 667/21, 100 00 Praha 10. Zodpov�dná projektantka je Ing. arch. Olga Tausingerová, 
autorizovaný architekt, �. autorizace �KA 03 026. Dokumentace je vypracována podle stavebního 
zákona, vyhlá•ky �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti a vyhlá•ky �. 501/2006 Sb., 
o podmínkách využití území.

Po�izovatel oznámil místo a dobu spole�ného jednání o návrhu ÚP oznámením ze dne 
15. 2. 2011. Spole�né jednání se konalo dne 3. 3. 2011 v�kancelá�i po�izovatele ve Strakonicích, ul. 
Katovická 175, 3. patro. Oznámení bylo zasláno jednotliv� dot�eným orgán�m, krajskému ú�adu, 
sousedním obcím a obci Hornosín. Dot�ené orgány byly vyzvány k�uplatn�ní stanovisek ve lh�t� 
t�icet dn� ode dne jednání. Sousední obce byly obeznámeny se stejnou lh�tou, to znamená t�icet 
dn� ode dne jednání. V�rámci spole�ného jednání byla uplatn�na stanoviska dot�ených orgán�. 
Požadavky na úpravu vze•lé ze spole�ného jednání byly zapracovány do dokumentace.

™ádost o posouzení návrhu územního plánu Hornosín zaslaná KÚ Jiho�eský kraj, Odboru 
územního plánování, stavebního �ádu a investic je ze dne 4. 7. 2011.

Posouzení krajským ú�adem pod �. j. KUJCK 26905/2011 OREG/3 ze dne 11. 7. 2011 neobsahuje 
upozorn�ní na nedostatky z hlediska § 51 odst. (2) stavebního zákona, tudíž lze zahájit �ízení 
o vydání územního plánu Hornosín podle § 52 stavebního zákona. P�ipomínky v�rámci 
metodické pomoci obcím byly akceptovány a dokumentace byla dle nich upravena.

Ve�ejnou vyhlá•kou ze dne 15. 7. 2011 bylo oznámeno zahájení �ízení o vydání ÚP Hornosín. 
T�icet dn� od doru�ení ve�ejné vyhlá•ky byl návrh ÚP Hornosín vystaven k�ve�ejnému 
nahlédnutí od 29. 7. 2011 do 5. 9. 2011 u po�izovatele a v�obci Hornosín a dále na elektronické 
ú�ední desce MÚ Blatná. Byly p�izvány�obec Hornosín, dot�ené orgány a sousední obce. 
Z�ve�ejného projednání byl vyhotoven zápis. Ve�ejná vyhlá•ka obsahovala informace o vystavení 
návrhu. Dále obsahovala informace o možnosti podání námitek vlastník� pozemk� a podání 
p�ipomínek každého. Poslední den lh�ty pro podání námitek a p�ipomínek byl den ve�ejného 
projednání … 5. 9. 2011.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 28

Ve�ejné projednání se konalo dne 5. 9. 2011 na Obecním ú�adu Hornosín.

Ve�ejná vyhlá•ka byla vyv�•ena dne 15. 7. 2011 a sejmuta dne 6. 9. 2011.

Z�ve�ejného projednání návrhu ÚP Hornosín je vyhotoven zápis.

P�ítomní dle prezen�ní listiny byli upozorn�ni na zásadu koncentrace �ízení o vydání ÚP 
a dále na povinnost doložit k�podaným námitkám doklady v�souladu s�požadavky p�íslu•ných 
paragraf� stavebního zákona. Projektant seznámil p�ítomné s�formálním a v�cným obsahem ÚP. 
Nebyla podána žádná p�ipomínka. Nebyla podána žádná námitka.

KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví ve svém stanovisku 
k návrhu Územního plánu Hornosín �. j. KUJCK 9433/2011 OZZL/Kul. ze dne 4. 4. 2011 
z hlediska zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�j•ích 
p�edpis� vydal nesouhlas s�vymezenými zastavitelnými plochami. (stanovisko viz kapitola 2.1.5. 
níže)

Na základ� dohody s KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví byly 
vypracovány po�izovatelem pokyny pro úpravu a na základ� t�chto pokyn� byl ÚP upraven.

KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví

Stanovisko k návrhu územního plánu Hornosín �. j. KUJCK 9433/2011 OZZL/Kul. ze dne 
8. 11. 2011 z hlediska ochrany zem�d�lského p�dního fondu:

KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví ud�luje souhlas 
s�p�edloženým návrhem územního plánu Hornosín v�celkovém rozsahu 15,0319 ha zem�d�lské 
p�dy.

Ve�ejnou vyhlá•kou ze dne 31. 10. 2011 bylo oznámeno zahájení opakovaného ve�ejného 
projednání ÚP Hornosín. T�icet dn� od doru�ení ve�ejné vyhlá•ky byl návrh ÚP Hornosín 
vystaven k�ve�ejnému nahlédnutí od 16. 11. 2011 do 20. 12. 2011 u po�izovatele a v�obci Hornosín 
a dále na el. ú�ední desce MÚ Blatná. Byly p�izvány�obec Hornosín, dot�ené orgány a sousední 
obce. Z�ve�ejného projednání byl vyhotoven zápis. Ve�ejná vyhlá•ka obsahovala informace 
o vystavení návrhu. Dále obsahovala informace o možnosti podání námitek vlastník� pozemk� 
a podání p�ipomínek každého. Poslední den lh�ty pro podání námitek a p�ipomínek byl den 
ve�ejného projednání, 20. 12. 2011.

Ve�ejné projednání se konalo dne 20. 12. 2011 na Obecním ú�adu Hornosín.

Ve�ejná vyhlá•ka byla vyv�•ena dne 1. 11. 2011 a sejmuta dne 21. 12. 2011.

Z�ve�ejného projednání návrhu ÚP Hornosín je vyhotoven zápis:

P�ítomní dle prezen�ní listiny byli upozorn�ni na zásadu koncentrace �ízení o vydání ÚP 
a dále na povinnost doložit k�podaným námitkám doklady v�souladu s�požadavky p�íslu•ných 
paragraf� stavebního zákona.

Projektant ÚP, Ing. arch. Olga Tausingerová, seznámila p�ítomné s�formálním a v�cným 
obsahem ÚP, dále upozornila na nov� vymezené zastavitelné plochy v�etn� jejich podmínek 
využití, na základ� dohody s�dot�eným orgánem … Krajským ú�adem, odbor životního prost�edí, 
zem�d�lství a lesnictví.

V�pr�b�hu jednání byla podána námitka.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 29

V�pr�b�hu jednání byla podána p�ipomínka p. Vladimíra Frydrycha, že nebylo reagováno 
na podaný zám�r ze dne 12. 11. 2008. Pan Frydrych doloží stavební povolení a kolauda�ní 
rozhodnutí na oplocení a objekt drobná stavba na pozemcích p. �. 1114/8, 1252, 591. Poté bude 
rozhodnuto o možnosti za�azení t�chto pozemk� do zastav�ného území. Zárove� byly požadavky 
porovnány s�rozhodnutím o pozemkových úpravách.

Na základ� vyhodnocení p�ipomínky p. Frydrycha (Horní 397, �í�any, 251 01), na základ� 
p�edložených a dopln�ných podklad� pro rozhodování (bylo p�edloženo sd�lení k�ohlá•ení 
drobné stavby altánu na pozemku parc. �. 592 PK k. ú. Hornosín ze dne 21. 5. 2001, sd�lení 
k�ohlá•ení drobné stavby oplocení na pozemku parc. �. 1114/8 dle KN a 592, 591 dle PK k. ú. 
Hornosín ze dne 30. 8. 1999). Ob� sd�lení byla dopln�na situací umíst�ní drobných staveb. 
Dále bylo doloženo kolauda�ní rozhodnutí na mobilní bu�ku na pozemku parc. �. 82 k. ú. 
Hornosín spolu se situací umíst�ní mobilní bu�ky. Pro posouzení zp�sobu užívání jednotlivých 
staveb, který nebylo možno stanovit z�vý•e uvedených doklad�, si vyžádal po�izovatel od 
stavebního ú�adu MÚ Blatná archivní dokumentaci k�vý•e uvedeným stavbám, ze které by bylo 
možné posoudit zp�sob jejich užívání. Stavební ú�ad MÚ Blatná konstatoval, že podrobn�j•í 
dokumentace ke stavb� mobilní bu�ka, oplocení a altán se v�archivu stavebního ú�adu nenachází. 
Proto oslovil po�izovatel pana Vladimíra Frydrycha, aby on doložil dal•í podklady k vý•e 
uvedeným stavbám. Bylo doloženo Ohlá•ení drobných stavebních úprav … d�ev�ný altán na 
pozemku louka 1114/1 k. ú. Hornosín, ze dne 1. 6. 2000 a rozhodnutí stavební povolení … stavba 
mobilní bu�ka na pozemku 592 dle PK, dále bylo doloženo rozhodnutí o pozemkových úpravách 
a o schválení návrhu PÚ ze dne 15. 12. 1999 a ze dne 26. 10. 1999. Následn� bylo v�souladu 
s�p�edloženými doklady rozhodnuto 
o úprav� dokumentace na pozemcích pana Frydrycha. V�cný obsah p�ipomínky byl takový, že 
tato byla po�izovatelem vyhodnocena jako námitka, a proto bylo vypracováno rozhodnutí 
o námitce spolu s�jeho náležitým od�vodn�ním. Pozemky byly za�azeny jako Œplocha zem�d�lská 
- zahrady v�nezastav�ném území•. Plo•e náleží podmínky využití území v�etn� zd�vodn�ní 
v�od�vodn�ní opat�ení obecné povahy, pro� byla stanovena plocha s�jiným zp�sobem využití, 
než stanovuje vyhlá•ka �. 501/2006 Sb., o podmínkách využití území (§ 3 odst. (4) vyhlá•ky 
�. 501/2006 Sb., o podmínkách využití území), respektive zde se jedná o subtyp plochy 
zem�d�lské.

Zastupitelstvu obce Hornosín byl p�edložen návrh na vydání ÚP s�od�vodn�ním.

2.1.2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn� 
plánovací dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace 
využívání území z hlediska •ir•ích vztah�

Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje

Politika územního rozvoje �R (dále jen PÚR �R) 2008, kterou schválila vláda �eské republiky 
dne 20. 7. 2009 na�svém jednání� usnesením �. 929, je nástroj územního plánování, který ur�uje 
požadavky a rámce pro konkretizaci úkolu územního plánování v�republikových 
a mezinárodních souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území a ur�uje strategii 
a základní podmínky pro napl�ování t�chto úkolu. PÚR �R poskytuje rámec pro konsensuální 
rozvoj a zhodnocování území �R

�e•ení návrhu Územního plánu Hornosín není v�rozporu s PÚR �R. 



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 30

ÚP je v souladu s návrhem PÚR 	R:

 
 Vyváženým návrhem ploch s rozdílným zp�sobem využití vytvá�í p�edpoklady pro 
udržitelný rozvoj území, spo�ívající ve vyváženém vztahu územních podmínek pro 
p�íznivé životní prost�edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudržnost spole�enství obyvatel 
v��e•eném území.

 
 Vymezením ploch pro technickou infrastrukturu s jejich návrhem na za�azení do ploch 
ve�ejn� prosp�•né stavby vytvá�í v území podmínky pro zkvalitn�ní ve�ejné infrastruktury.

 
 Minimálním zásahem do zastav�ného území chrání a rozvíjí p�írodní, civiliza�ní 
a kulturní hodnoty území, v�etn� urbanistického, architektonického a archeologického 
d�dictví. Tímto zachovává ráz jedine�né urbanistické struktury �e•eného území, struktury 
osídlení a jedine�nost krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice.

 
 P�i stanovování funk�ního využití území a zastavitelných ploch byla zvážena jak ochrana 
p�írody, tak i hospodá�ský rozvoj a životní úrove� obyvatel. Byla hledána vyvážená �e•ení 
ve spolupráci s místní samosprávou a dal•ími uživateli území.

Území obce Hornosín se nenachází v�žádné z�rozvojových oblastí, speci	 ckých oblastí a na území 
se nenachází žádný z�koridor� ve�ejné infrastruktury, vymezených�PÚR �R.

Vyhodnocení souladu s	dokumentací vydanou krajem

Územní plán Hornosín byl po�izován v�souladu s�platnou dokumentací schválenou krajem, 
Územním plánem velkého územního celku Písecko-Strakonicko. Sou�asn� byly v�celé fázi 
po�izování územního plánu respektovány po�izované Zásady územního rozvoje Jiho�eského 
kraje.

Zásady územního rozvoje (dále jen ZÚR) Jiho�eského kraje byly vydány usnesením 
Zastupitelstva Jiho�eského kraje dne 13. 9. 2011, s�nabytím ú�innosti dne 17. 11. 2011.

Územní plán v��e•ení respektuje ZÚR Jiho�eského kraje. Územní plán Hornosín je v�souladu 
s�touto dokumentací vydanou krajem.

Z�hlediska stanovení priorit územního plánování kraje pro zaji•t�ní udržitelného rozvoje území 
je návrh ÚP v�souladu.

Z�hlediska Up�esn�ní republikových a vymezení nadmístních rozvojových oblastí a os není 
území obce Hornosín obsahem�žádné rozvojové osy.

Z�hlediska Zp�esn�ní vymezení speci	 ckých oblastí vymezených v�politice územního rozvoje 
a vymezení dal•ích speci	 ckých oblastí nadmístního významu se území obce Hornosín 
nenachází v�žádné z up�esn�ných speci	 ckých oblastí republikového významu.

Z hlediska zp�esn�ní vymezení ploch a koridor� vymezených v�politice územního rozvoje 
a vymezení ploch a koridor� nadmístního významu, ovliv�ujících území více obcí, v�etn� ploch 
a koridor� ve�ejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv 
�e•ené území není dot�eno. 

Z�hlediska Up�esn�ní územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje p�írodních, kulturních 

a civiliza�ních hodnot území kraje jsou návrhem ÚP podmínky respektovány.

Z�hlediska Vymezení cílových charakteristik krajiny je území obce Hornosín sou�ástí oblasti 
krajinného rázu (01) Blatensko.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 31

Z�hlediska Vymezení ve�ejn� prosp�•ných staveb, ve�ejn� prosp�•ných opat�ení, staveb a opat�ení 
k�zaji•�ování obrany a bezpe�nosti státu a vymezených asana�ních území nadmístního významu, 
pro které lze práva k�pozemk�m a stavbám vyvlastnit, nejsou na území obce Hornosín vymezeny 
žádné ve�ejn� prosp�•né stavby ani ve�ejn� prosp�•ná opat�ení.

Z�hlediska Stanovení požadavk� nadmístního významu na koordinaci územn� plánovací �innosti 
obcí a na �e•ení v�územn� plánovací dokumentaci obcí, zejména s�p�ihlédnutím k�podmínkám 
obnovy a rozvoje sídelní struktury jsou požadavky spln�ny.

Z�hlediska Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je prov��ení zm�n jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování, nejsou na �e•eném území plochy pro ÚS stanoveny.

Z�hlediska Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je po�ízení a vydání regula�ního plánu orgány 
kraje podmínkou pro rozhodování o zm�nách jejich využití, nejsou na �e•eném území plochy pro 
RP stanoveny.

Z�hlediska Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o zm�nách 
jejich využití po�ízení a vydání regula�ního plánu na žádost, nejsou na území obce Hornosín 
plochy pro RP na žádost stanoveny.

Z�hlediska Stanovení po�adí zm�n v�území (etapizace) není na území obce Hornosín stanovena 
etapizace. 

Z�hlediska Stanovení podmínek koncepce ochrany a rozvoje p�írodních hodnot a stanovených 
zásad pro rozhodování o zm�nách na území jsou územním plánem akceptovány tyto zásady:

 
 Podporovat �e•ení sm��ující k�vyváženosti zájm� ochrany p�írody a zájm� podporujících 
rozvoj hospodá�ských, socioekonomických aktivit v�etn� rekrea�ního využití území.

 
 Respektovat vodohospodá�ské zájmy v�území, ochranu a kultivaci vodních tok�, vodních 
ploch, ochranu zdroj� podzemní a povrchové vody, minerálních a lé�ivých vod a vodních 
ekosystém�, v�. podmínek ochrany láze�ských míst a p�írodních lé�ivých zdroj� v�území.

 
 Zohled�ovat jako jednu z�d�ležitých priorit Jiho�eského kraje rozvoj cestovního 
a turistického ruchu, 

 
 P�i navrhování nových zastavitelných ploch budou vždy zohled�ovány zásady ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu a pozemk� ur�ených k�pln�ní funkce lesa, nové rozvojové 
plochy budou situovány p�ednostn� mimo I. a II. t�ídu ochrany zem�d�lského p�dního 
fondu a mimo lesní pozemky.

 
 Zárove� ale také nové zastavitelné plochy budou p�ednostn� vymezovány v�návaznosti na 
již urbanizované území (tj. zastav�né nebo již vymezené zastavitelné plochy), a to i za cenu 
mén� pozitivního dopadu na ochranu zem�d�lského p�dního fondu.

Z�hlediska Stanovení podmínek koncepce ochrany a rozvoje kulturních hodnot jsou územním 
plánem akceptovány tyto podmínky:

 
 Do územn� plánovacích dokumentací m�st a obcí Jiho�eského kraje promítat územní 
podmínky pro zabezpe�ení ochrany a pé�e o nemovitý památkový fond kraje a o zvlá•t� 
chrán�ná památková území, dbát na kvalitu a soulad �e•ení nové zástavby v jejich okolí, 
nep�ipou•t�t výrazov� nebo funk�n� konkuren�ní územní zásahy a podporovat územní 
požadavky na vybudování za�ízení a vybavenosti cestovního ruchu, kongresové a poznávací 
turistiky v návaznosti na lokality s výskytem kulturních hodnot.

 
 P�i urbanizaci území respektovat charakter krajiny ve vymezených krajinných 
památkových zónách a v dal•ích územích s obdobným charakterem, podporovat údržbu, 
obnovu a dopln�ní originálních krajinných prvk� a segment� ve prosp�ch zachování 
speci	 ckého krajinného rázu, nep�ipou•t�t zástavbu vymykající se m��ítku krajiny 
a výrazn� naru•ující krajinný a architektonický ráz a negativn� ovliv�ující panoramatické 
pohledy.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 32

Z�hlediska Stanovení podmínek koncepce ochrany a rozvoje civiliza�ních hodnot jsou územním 
plánem akceptovány tyto podmínky:

 
 Vytvá�et podmínky pro ekologicky p�ijatelné formy zem�d�lského hospoda�ení vedoucí 
k�obnov� p�vodní kulturní krajiny a vytvá�et podmínky pro podporu zem�d�lského 
hospoda�ení v�kombinaci se službami v�oblasti cestovního a turistického ruchu.

 
 Podporovat územní požadavky na vybudování objekt� zem�d�lské výroby objem� 
a vzhledu neru•ících krajinný ráz, up�ednost�ovat regeneraci nevyužívaných zem�d�lských 
areál� nebo areál� ve •patném stavebn�-technickém stavu p�ed výstavbou Œna zelené 
louce•, podporovat vznik navazujících za�ízení a vybavenosti cestovního ruchu v�oblasti 
agroturistiky a sportovn� rekrea�ních aktivit využívajících p�edností jiho�eské krajiny.

 
 Vymezit rozvojové plochy a racionáln� vy�e•it jejich napojení na ve�ejnou dopravní 
a technickou infrastrukturu, p�ednostn� využívat nevyužité a opu•t�né areály.

Vyhodnocení využití území obce z hlediska •ir•ích vztah�

ÚP �e•í správní území obce jako celek. P�edm�tná dokumentace nekoliduje s�územn� plánovací 
dokumentací sousedních obcí. Jsou respektovány schválené anebo vydané územn� plánovací 
dokumentace sousedních obcí a z�nich plynoucí návaznosti, zejména pak návaznost prvk� 
územního systému ekologické stability. Jsou respektovány stávající a nad�azené liniové sít� 
dopravní a technické infrastruktury. P�i projednání ÚP nebyly uplatn�ny žádné p�ipomínky 
sousedních obcí.

2.1.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování

Soulad s cíli územního plánování

Cílem územního plánování je vytvá�et p�edpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spo�ívající ve vyváženém vztahu podmínek pro p�íznivé životní prost�edí, pro hospodá�ský 
rozvoj a pro soudržnost spole�enství obyvatel území, který uspokojuje pot�eby sou�asné generace, 
aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.

 
 Vymezením nových zastavitelných ploch v návaznosti na zastav�né území.

 
 Návrhem rozvoje dopravní a technické infrastruktury.

 
 Stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití s�p�ihlédnutím 
na charakter obce, urbanistickou strukturu, p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty obce 
a�jejího okolí.

 
 Vymezením prvk� místního územního systému ekologické stability.

 
 Vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj celého správního území obce 
Hornosín. 

 
 Napl�uje požadavek souladu s cíli územního plánování.

 
 V�území obce Hornosín je soulad s�cíli územního plánování zaji•�ován d�sledným 
respektováním ochranných pásem vodních tok�, lesa a prvk� Územního systému 
ekologické stability, do nichž není umís�ována žádná výstavba. Ochrana historických 
hodnot je v�územním plánu zabezpe�ena respektováním území s�archeologickými nálezy.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 33

Soulad s úkoly územního plánování

 
 ÚP stanovuje celkovou koncepci rozvoje území, v�etn� urbanistické koncepce s ohledem 
na hodnoty a podmínky území.

 
 ÚP prov��il a posoudil pot�ebu zm�n v území, ve�ejný zájem na jejich provedení, jejich 
p�ínosy, problémy, rizika s ohledem na ve�ejné zdraví, životní prost�edí, geologickou stavbu 
území, vliv na ve�ejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.

 
 ÚP stanovuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití, urbanistické, 
architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspo�ádání území.

 
 ÚP urbanistickou koncepcí stanovuje podmínky pro provedení zm�n v území, zejména pak 
pro umíst�ní a uspo�ádání staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území.

 
 ÚP vymezením ploch s rozdílným zp�sobem využití vytvá�í v území podmínky pro 
snižování nebezpe�í ekologických a p�írodních katastrof.

 
 ÚP stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití stanovuje 
podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení.

 
 ÚP vytvá�í v území podmínky pro hospodárné vynakládání prost�edk� z ve�ejných 
rozpo�t� na zm�ny v�území.

 
 �e•ení ÚP uplatnilo poznatky z oboru architektury, urbanismu, územního plánování, 
ekologie a památkové pé�e.

Napln�ním a realizací vý•e uvedených bod� napl�uje ÚP zákonné požadavky stanovené § 19 
zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) na soulad 
Územního plánu Hornosín s úkoly územního plánování.

Koncepce rozvoje území 

Koncepce se odvíjí od sou�asného stavu a situace obce Hornosín. Ve•keré hodnoty, kdy se 
jedná p�edev•ím o charakter venkovského prost�edí sídla i krajiny a charakter stávající klasické 
venkovské zástavby a venkovské krajiny, jsou respektovány.

Hlavní cíle rozvoje 

Cílem urbanistické koncepce ÚP je návrh ploch pro bydlení a ploch pro zem�d�lskou výrobu 
ve vztahu na možnost napojení na technickou infrastrukturu. 

Územní plán Hornosín vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, který 
spo�ívá ve vyváženém vztahu podmínek pro p�íznivé životní prost�edí, pro hospodá�ský rozvoj 
a pro soudržnost spole�enství obyvatel území, neohrožuje podmínky života generací budoucích. 

Požadavky na zm�ny v�území byly prov��eny a byla posouzena jejich pot�eba. Je navrženo ú�elné 
využití a prostorové uspo�ádání území a je dosaženo obecn� prosp�•ného souladu ve�ejných 
a soukromých zájm� na rozvoji území.

S�požadavky na ochranu kulturních a civiliza�ních hodnot, p�edev•ím urbanistického, 
architektonického a archeologického d�dictví je územní plán v�souladu … respektuje krajinný ráz, 
sídelní ráz, p�írodní hodnoty, vymezuje a stanovuje podmínky ochrany vyjmenovaných hodnot.

Je zaji•t�na ochrana nezastav�ného území a nezastavitelných pozemk�.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 34

V územním plánu jsou vytvo�eny p�edpoklady pro komplexní využití území a jsou stanoveny 
zásady koordinace, zejména se z�etelem na ochranu krajinných hodnot území. Jsou zaji•t�ny 
podmínky pro trvalé bydlení a rekreaci i vytvo�eny p�edpoklady pro místní pracovní 
p�íležitosti. Jde o zaji•t�ní kvalitního životního prost�edí, hospodá�ského rozvoje, kvalitních 
sociálních vztah� a podmínek a ochranu hodnot kulturního d�dictví. �e•ené území je územím 
s�archeologickými nálezy. P�írodní hodnoty, které jsou vymezeny hlavn� plochami prvk� 
územního systému ekologické stability, jsou respektovány. Cílem �e•ení je vyvážený stav mezi 
krajinou a návrhem rozvojových zastavitelných ploch.

Koncepce rozvoje území, v�etn� urbanistické koncepce, vychází ze sou�asného stavu 
a vymezených hodnot, respektuje podmínky území (stávající limity).

Urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspo�ádání území 
a na jeho zm�ny, zejména na umíst�ní, uspo�ádání a �e•ení staveb, jsou stanoveny v�podmínkách 
využití území, které respektují stávající charakter a hodnoty území

Stanovení po�adí provád�ní zm�n v území (etapizace) není územním plánem navrženo. 

Podmínky pro p�íznivé životní prost�edí

V�nezastav�ném území jsou vytvo�eny podmínky pro snižování nebezpe�í ekologických 
a p�írodních katastrof a pro odstra�ování jejich d�sledk�, a to p�írod� blízkým zp�sobem, 
územním plánem jsou ur�eny dv� plochy trvale travního porostu bez možnosti jakýchkoliv 
úprav a zm�n jako protierozní opat�ení. Ochrana životního a p�írodního prost�edí je zaji•t�na 
respektováním plánu ÚSES. Pro p�íznivé životní prost�edí má velký význam údržba a rozvoj 
systému sídelní zelen�. 

Chrán�ná území p�írody a lokality vymezené v�rámci programu Natura 2000 se v��e•eném území 
nenacházejí. Sou�ástí �e•ení územního plánu je i vodohospodá�ské �e•ení, návrh kanalizace 
a jejího napojení na �istírnu odpadních vod, pro niž územní plán vymezuje zastavitelnou plochu. 

Podmínky pro hospodá�ský rozvoj

Návrhem nových ploch jsou vytvo�eny podmínky pro obnovu a rozvoj obce a pro kvalitní 
bydlení. Je zastoupen p�evážn� obytný charakter území. Hospodá�ský rozvoj je uvažován 
návrhem zastavitelné plochy pro výrobu a skladování, jako forma roz•í�ení stávajícího výrobn�-
-zem�d�lského areálu. 

Návrhem technické infrastruktury a vzájemné vztahy r�zných funk�ních ploch (sousedství 
zasí�ovaných pozemk�) umož�ují hospodárné vynakládání prost�edk� z ve�ejných rozpo�t�.

Asana�ní, rekonstruk�ní a rekultiva�ní zásahy do území nebylo vhodné tímto územním plánem 
vymezit.

Na území správního území obce Hornosín se nacházejí poddolovaná území po t�žb� rud. 
Poddolovaná území jsou respektována jako limit, stávající podmínky se nem�ní. Na území obce 
zasahuje ložisko nerostných surovin.

P�i návrhu územního plánu jsou kvali	 kovan� uplatn�ny poznatky z obor� architektury, 
urbanismu, územního plánování, ekologie a památkové pé�e.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 35

2.1.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho 
provád�cích p�edpis�

Návrh ÚP Hornosín byl po�ízen v�souladu s�p�íslu•nými ustanoveními stavebního zákona (§ 22, 
§ 50 až 53, § 55 a § 188 odst. (4) a s�použitím § 171 až 174 správního �ádu. Obsah dokumentace je 
v�souladu s § 13 vyhlá•ky �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zp�sobu evidence plánovací �innosti (dále jen Œvyhlá•ka•) a v�souladu s�p�ílohou 
�. 7 vyhlá•ky.

Obsah a forma dokumentace je ve smyslu § 13 vyhlá•ky �. 500/2006 Sb.

ÚP je vypracován na základ� schváleného zadání. 

Výkresy jsou zpracovány nad mapovým podkladem katastrální mapy a vydány v�m��. 1 : 5000. 

ÚP je koncipován na základ� osnovy uvedené v�p�íloze �. 7.

Plochy s�rozdílným zp�sobem využití jsou vymezeny podle ustanovení § 4 až 19 vyhlá•ky 
�. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Ve smyslu § 3 odst. (4) je vymezena 
plocha zem�d�lská - zahrada v�nezastav�ném území. Plocha je vymezena jako stabilizovaná, 
na základ� stávajícího stavu pozemk� v�p�edm�tné plo•e.

Na základ� ustanovení § 3 odst. (4) vyhlá•ky �. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území jsou stanoveny plochy s�podrobn�j•ím �len�ním na základ� speci	 ckých 
podmínek.

Jedná se o tento zp�sob využití:

Plochy ve�ejných prostranství

Plochy ve�ejných prostranství … Obecn�

Plochy ve�ejných prostranství … Zele�

V�sídle, jímž je obec Hornosín, hraje zele� významnou roli. Speci	 cky se uplat�uje zele� 
venkovských zahrad. Zele� ve�ejných prostranství stávajících, návrhem dopln�ná, se 
významnou m�rou bude podílet na život� v�sídle a na obrazu sídla.

Plochy ve�ejných prostranství … Místní komunikace

Místní komunikace jsou v�úm�rném rozsahu velikosti sídla.

Plochy dopravní infrastruktury

Silnice II. t�ídy

Silnice III. t�ídy

Plochy vodní a vodohospodá�ské

Vodní plochy a toky

Stoka

Nezastav�né území je protkáno sítí stok, které hrají významnou roli v�odvod�ování území 
i zastoupení p�írodních prvk� v�území.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 36

Plochy zem�d�lské

Plochy zem�d�lské … Orná p�da

Struktura území velikosti obce Hornosín si zasloužila v�územním plánu rozli•it plochy 
zem�d�lsky obhospoda�ované.

Plochy zem�d�lské … Trvale travní porost

Struktura území velikosti obce Hornosín si zasloužila v�územním plánu rozli•it plochy 
zem�d�lsky obhospoda�ované.

Plochy zem�d�lské … Zahrady v�nezastav�ném území

Pozemky severn� od zástavby obce p�iléhající k�plo•e rekreace. Tento subtyp ploch 
zem�d�lských jsou plochami stabilizovanými, pozemky jsou využívány jako zahrada.

Plochy zem�d�lské … Trvale travní porost protierozní opat�ení

Komplexní pozemkové úpravy vymezily stabilizaci pozemk� trvale travního porostu jako 
ochranu p�ed erozí.

Plochy zem�d�lské … Polní cesta

Vymezení polních cest na základ� komplexních pozemkových úprav.

Plochy zem�d�lské … Polní cesta k�rekonstrukci

Vymezení polních cest ur�ených k�rekonstrukci na základ� komplexních pozemkových 
úprav.

Plochy lesní

Plochy lesní

Lesní cesta

Plochy lesní jsou protkány sítí lesních cest, územní plán je rozli•il od ostatních cest 
v�krajin�.

Plochy smí•ené nezastav�ného území

Plochy smí•ené nezastav�ného území

Plochy smí•ené nezastav�ného území … Pro rekreaci

V�souvislosti s�podtržením a dopln�ním atraktivity krajiny pro krátkodobou rekreaci, 
turistiku a cykloturistiku, je ve spojení s�návrhem dopln�ní lokálního biokoridoru 
vymezena plocha jako odpo�inkové a piknikové místo, jehož forma, t�ebaže um�le 
vytvo�ena, bude mít ryze p�írodní charakter.

Plochy smí•ené nezastav�ného území … Lokální biokoridor

Za�azení ploch územního systému ekologické stability do ploch ur�ených vyhlá•kou 
�. 501/2006 Sb.

2.1.5. Vyhodnocení souladu s�požadavky zvlá•tních právních p�edpis� … 
soulad se stanovisky dot�ených orgán� podle zvlá•tních právních 
p�edpis�, pop�ípad� s�výsledkem �e•ení rozpor� jeho hodnot

ÚP Hornosín je zpracován v�souladu s�požadavky zvlá•tních p�edpis�. K�návrhu ÚP byla v�rámci 
spole�ného jednání uplatn�na stanoviska dot�ených orgán� (dále jen DO), jejichž požadavky byly 
v�návrhu pro ve�ejné projednání respektovány. Nebyly vzneseny žádné rozpory.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 37

Vyhodnocení stanovisek DO, Krajského ú�adu, p�ipomínek sousedních obcí.

KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví … nesouhlas s�p�edloženým 
návrhem ÚP Hornosín.

Stanovisko k návrhu územního plánu Hornosín �. j. KUJCK 9433/2011 OZZL/Kul. ze dne 
4. 4. 2011 z hlediska zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní 
pozd�j•ích p�edpis�: Z�hlediska zásad ochrany ZPF, které jsou obsahem ustanovení § 4 a § 5 
zákona jsou navrhované zám�ry nep�ijatelné, a proto nelze souhlasit s�p�edloženým návrhem 
územního plánu Hornosín. Po posouzení návrhu z�hlediska ochrany ZPF orgán ochrany 
ZPF vyhodnotil jako nep�ijatelné lokality pro bydlení SO1, SO6, SO7, SO10 a SO 11, jelikož 
jsou navrženy na nejkvalitn�j•í zem�d�lské p�d� za�azené do II. t�ídy ochrany. Do I. a II. t�. 
ochrany ZPF jsou dle p�ílohy Metodického pokynu odboru ochrany lesa a p�dy M™P �R ze dne 
12. 6. 1996 �. j. OOLP/1067/96 za�azeny bonitn� nejcenn�j•í p�dy, které jsou vysoce chrán�né, 
jen podmín�n� odnímatelné a s�ohledem na územní plánování jen podmín�n� zastavitelné. 
Plánovanou zástavbu je nezbytné na t�chto p�dách podrobn� zd�vodnit, což nebylo v�p�edložené 
dokumentaci spln�no.

Na základ� dohody s�Krajským ú�adem Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, 
zem�d�lství a lesnictví byly vyhotoveny Pokyny pro dokon�ení návrhu ÚP Hornosín.

Pokyn po�izovatele:

Ve Strakonicích dne 15. 7. 2011

Dne 13. 7. bylo s�paní Kulí�ovou dohodnuto, že tyto lokality mohou v�návrhu z�stat, ale 
budou ve výroku v�regulativech obsahovat limity pro jejich využití. Na každé z�ploch bude 
pouze 1 RD. Prosím, o prov��ení, zda-li ve skute�nosti již na n�které RD nestojí. Kdyby 
tomu tak bylo, pokusíme se za�lenit do stavu, aby nám to neomezovalo dal•í stavbu RD 
na navrhované zastavitelné plo•e.

Dále DO požaduje zmen•ení plochy SO8 a to tak, aby tato plocha p�irozen� ukon�ila tvar 
zástavby v�Hornosín�.

Dal•ím požadavkem DO … v�od�vodn�ní bude dopln�no pro� limita 1 RD byla na plochách 
SO1, SO6, SO7, SO10 a SO11 stanovena a jak by tyto plochy byly do budoucna využívány. 
Dle pana starosty se jedná o zastavitelné lokality, ve kterých cht�jí stav�t místní ob�ané 
z�Hornosína. Charakter využití bude hlavn� bydlení spolu s�hospoda�ením, chovem koní, 
obd�lávání zahrad, drobným podnikáním.

Na základ� pokyn� po�izovatele byla dokumentace upravena a p�edložena dot�enému orgánu, 
který vydal kladné stanovisko:

KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví.

 
 Souhlas s�p�edloženým návrhem ÚP Hornosín.

Stanovisko k návrhu územního plánu Hornosín �. j. KUJCK 9433/2011 OZZL/Kul. ze dne 
8. 11. 2011 z hlediska ochrany zem�d�lského p�dního fondu. 

 
 KÚ Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a lesnictví ud�luje souhlas 
s�p�edloženým návrhem územního plánu Hornosín v�celkovém rozsahu 15,0319 ha 
zem�d�lské p�dy.

Po�izovatel p�edal projektantce pokyn k�úprav� návrhu ÚP Hornosín dle dohody s�odborem 
™P KÚ �eské Bud�jovice ze dne 31. 10. 2011.

 
 Dokumentace byla na základ� pokynu upravena.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 38

Ministerstvo životního prost�edí �. j. 13816/ENV/10, 184/510/11, dne 18. 2. 2011.

 
 V��e•eném území se nachází poddolovaná území po t�žb� rud �. 1334 s�názvem ŒÚjezdec 
u B�l�ic• a �. 4958 s�názvem ŒÚjezdec u B�l�ic … Na Vrchu … Hornosín 3• a �. 5670 s�názvem 
ŒHornosín 4•.

Geologická služba - Geofond, odd�lení rizikových faktor�
Da�ického nám�stí 11, Kutná Hora 284 01.

 
 Požadujeme respektování uvedených poddolovaných území p�i zpracování územního plánu 
Hornosín.

 
 Bylo akceptováno, dokumentace byla upravena.

Pozemkový ú�ad Strakonice, Palackého nám. 1090, Strakonice 386 27 dne 15. 2. 2011 
�. j. PÚ/37117/2011-MZE-130720

 
 K�tomuto �ízení sd�lujeme, že v�katastrálním území Hornosín bylo Pozemkovým ú�adem 
Strakonice ukon�eno �ízení o komplexních pozemkových úpravách. Dne 15. 12. 1999 
bylo vydáno rozhodnutí o vým�n� vlastnických práv, které nabylo právní moci dne 
6. 1. 2000. tímto rozhodnutím bylo �ízení ukon�eno. Proto požadujeme, aby schválený plán 
spole�ných za�ízení KPÚ Hornosín byl p�evzat do návrhu územního plánu obce. Schválený 
plán spole�ných za�ízení je uložen na zdej•ím ú�adu i na obecním ú�adu v�Hornosín�.

 
 Bylo akceptováno, dokumentace byla upravena.

Posouzení krajským ú�adem p�ed vydáním. KÚ Jiho�eský kraj, odbor regionálního rozvoje, 
�. j.KUJCK26905/2011 OREG/3 ze dne 11. 7. 2011.

 
 Neobsahuje upozorn�ní na nedostatky z�hlediska § 51 odst. (2) stavebního zákona.

 
 Doporu�ení v�rámci poskytování odborné a metodické pomoci obcím podle ustanovení 
§ 67 zákona �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení) ve zn�ní pozd�j•ích p�edpis�, jenž 
obsahuje 4 body v�rámci poskytování odborné a metodické pomoci obcím.

Obsah �ty� bod� byl promítnut do návrhu ÚP.

P�ipomínky sousedních obcí.

P�ipomínky sousedních obcí nebyly uplatn�ny.

P�edm�tná dokumentace nekoliduje s�územn� plánovací dokumentací sousedních 
obcí. P�i projednání ÚP nebyly uplatn�ny žádné p�ipomínky sousedních obcí. Jsou 
respektovány schválené anebo vydané územn� plánovací dokumentace sousedních 
obcí a z�nich plynoucí návaznosti zejména pak návaznost prvk� územního systému 
ekologické stability. Jsou respektovány stávající a nad�azené liniové sít� dopravní 
a technické infrastruktury, navazuje na cyklostezky procházející sousedními obcemi.

Sd�lení, jak byly zohledn�ny výsledky vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území, 
pokud bylo požadováno v�zadání územního plánu.

Dot�ený orgán … Krajský ú�ad Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství 
a lesnictví, ve svém stanovisku k�zadání neuplatnil požadavek.

Sd�lení, jak bylo zohledn�no stanovisko Komise v�p�ípad� negativních vliv� územního 
plánu na lokalitu s�prioritními typy stanovi•� nebo prioritními druhy.

Stanovisko Komise nebylo k�návrhu uplatn�no.

Vyjád�ení Rady obcí, pokud bylo vydáno a stanovisko po�izovatele, jak bylo toto vyjád�ení 
zohledn�no.

Rada obcí ORP Blatná nebyla doposud ustanovena.



Opat�ení obecné povahy … Od�vodn�ní  str. 39

Dokumentace ÚP Hornosín v	pr�b�hu po�izování.

Vý�ez dokumentace pro spole�né jednání … Zastavitelné plochy


















































